
 1

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 22.12.2023 

Provvedimento del Commissario Straordinario n. 27/2023 
(in materia di competenza del Direttore Generale) 

 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 
 

Il Direttore Responsabile del Servizio di 
Programmazione Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente 
provvedimento non 

comporta oneri di spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo  

(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 
firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Convenzione con l’UNIVERSITA’ Carlo Cattaneo - LIUC, con sede legale in 
Corso Matteotti, 22 – 21053 Castellanza (VA), Codice Fiscale/P.Iva 02015300128, 
per lo svolgimento di tirocini formativi in Management e funzioni di 
coordinamento per le Professioni Sanitarie – MaPS, presso l’Azienda di allievi 
frequentanti l’Università LIUC 

 

Il Commissario Straordinario, 

richiamata la D.G.R. n. 884 dell’8.08.2023, con la quale la Giunta della Regione Lombardia ha 
disposto, contestualmente, lo scioglimento del Consiglio di Indirizzo e la nomina del 
Commissario Straordinario Prof. Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e nelle funzioni sia di 
Direttore Generale sia di Consiglio di Indirizzo dell’ASP IMMeS e PAT; 

preso atto della richiesta in atti con la quale si proponeva a questa Azienda di attivare una 
convenzione per lo svolgimento di tirocini formativi con l’UNIVERSITA’ Carlo Cattaneo - 
LIUC;  

esaminato il testo della convenzione – accluso alla presente – e i relativi allegati, con cui 
vengono puntualmente disciplinate condizioni, durata e modalità di svolgimento del tirocinio in 
argomento; 

rilevato che i tirocini formativi, oggetto della convenzione, riguardano le discipline relative alle 
attività socio-sanitarie svolte presso l’ASP IMMeS e PAT;  

precisato che i tirocini in parola vengono svolti a titolo volontario e gratuito e che i rischi da 
infortuni sul lavoro e per responsabilità civile contro terzi sono coperti da polizze assicurative 
stipulate dalla suddetta Università nei termini di cui all’atto di convenzione allegato; 

valutato che in ragione di detta convenzione l’Azienda mette a disposizione operatori che 
svolgono tutoraggio degli allievi che effettuano le attività previste dai singoli progetti formativi 
nelle diverse Unità Operative dell’Azienda; 

ritenuto, pertanto, opportuno procedere alla stipula della convenzione con l’Università’ Carlo 
Cattaneo - LIUC, per lo svolgimento di tirocini formativi presso l’Azienda di allievi 



 2

frequentanti la suddetta Università alle condizioni di cui all’atto di convenzione che 
contestualmente si approva; 

dato atto che, per quanto sopra, nessun onere diretto a carico del bilancio dell’Azienda deriva 
dall’adozione del presente provvedimento; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze del Direttore Generale, funzione ad oggi 
svolta dal Commissario Straordinario;  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 
7, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 5 del 9.10.2023 è stata 
formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla 
dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Gestione Risorse Umane ed 
Accreditamento; 

 
DISPONE 

per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa: 

1) di procedere alla stipula della convenzione con l’Università Carlo Cattaneo - LIUC, con sede 
legale in Corso Matteotti, 22 – 21053 Castellanza (VA), Codice Fiscale/P.Iva 02015300128, per 
lo svolgimento di tirocini formativi in Management e funzioni di coordinamento per le 
Professioni Sanitarie – MaPS, presso l’Azienda, di allievi frequentanti la suddetta Università, 
con validità di n. 3 anni a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente atto, fatta salva la 
necessità di garantire la conclusione del tirocinio in corso, ed eventualmente rinnovabile, previa 
espressa volontà delle parti, da formalizzarsi entro 30 giorni dalla data di scadenza, alle 
condizioni di cui all’atto di convenzione che contestualmente si approva; 

2) di precisare che i tirocini in parola vengono svolti a titolo volontario e gratuito e che i rischi 
da infortuni sul lavoro e per responsabilità civile contro terzi sono coperti da polizze 
assicurative stipulate dall’ UNIVERSITA’ Carlo Cattaneo - LIUC nei termini di cui all’atto di 
convenzione allegato; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 

 
 

Il Commissario Straordinario 
Francesco Paolo Tronca 

 
 
 
 
Atto firmato digitalmente  
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 
 


